REPUBLIKA E SHQIPERISE
DHOMA E NOTEREVE TIRANI

_:“s F{TIM — OPERIM - TRANSFERIM) PER NDERTIMIN E
“P : S SE HIDROCENTRALEVE MBI LUMIN SHUSHICE”
ANE

Né Ministriné e Energglse dhe Industris¢, mé daté /. y;nuaAu MZ@ viti 2017 (dy mijé

e shtatémbé &y para pieje noterigf &nétar i dhomés s& Noterisé Tirang,
me adresé 699(, , U paraqitén palét kofitraktuese si mé poshté:

MINISTRIA E ENERGJISE DHE INDUSTRISE ¢ Republikés sé Shqipérisé, e cila vepron né
emér t€ Republikés sé Shqipérisé, q€ mé poshtt do t& quhet “AUTORITET
KONTRAKTUES”, pérfagésuar né bazé té€ autorizimit nr. 1167/15, daté 12,07.2017, t&
Ministrit t€ Energjisé dhe Industris, nga Drejtoresha e Drejtoris¢ s& Koncesioneve,
Prokurimeve, Shpronésimeve dhe Privatizimit, Znj. Etleva Kondi, shtetase shqiptare, lindur né

, madhore dhe me zotési juridike pér té vepruar, pér identitetin e t&
cilés u sigurova nga pasaporta me numer

1374

DHE

SUBJEKTI PER QELLIME TKE VECANTA, SHOQERIA “SHUSHICA
HYDROPOWER” SHPK., q¢ mé& posht& do t& quhet “KONCESIONARI”, e themeluar nga
operatori ekonomik i zgjedhur si ofertuesi mé& i suksesshém, Bashkimi i Pérkohshém i
Operatoréve Ekonomik, shogérité “GR Albania” Sh.p.k., “Trema Engineering 2” Sh.p.k. dhe
“Alb -Star” Sh.p.k., n& formén e njé shoqérie me pérgjegjési t& kufizuar sipas ligjit Shgiptar,
regjistruar mé dat& 29/05/2017 né regjistrin tregtar t& mbajtur nga Qendra Kombétare e Biznesit
(QKB) me NUIS L71729019M, me seli né adresén: Njésia Bashkiake nr. 5, Rruga “Sami
Frashéri”, ndértesa 19, Hyrja 8, Tirang, Shqipéri, pérfagésuar nga pérfagésuesi ligjor Z. Henri
Aleksi, shtetas shgiptar, madhor dhe me zotési t& ploté
juridike pér t€ vepruar, pér identitetin e t& cilit u sigurova nga dokumenti i identifikimit

(s€ bashku “Palét” dhe secila vegmas “Pala”)
Hyrje
Duke patur parasysh se:
Qeveria e Shqipérisé:
1. Tka dhéné njé rol prioritar prodhimit, transmetimit dhe shp&rndarjes sé energjisé elektrike
népérmjet ndértimit t€ hidrocentraleve t€ rinj ose rehabilitimit t¢ hidrocentraleve

ekzistues me ané t&€ procedurave té koncesionit, pér pérmirésimin e treguesve tekniké dhe
ekonomiké t& rrjetit elekirik kombétar;
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Vleréson formén e koheesﬁ) “BOT”, si njé formé koncesioni g& bén t€ mundur nxitjen
e investitoréve prwate pér ng€rtimin e hidrocentraleve té rinj me anén e kapitalit privat;

Eshté e angazhuar pér krij imin dhe zhvillimin e tregut t& brendshém t& energjisé elektrike
brenda vendit;

Mirépret investitorét vendas ose t& huaj né ndértimin e kapaciteteve té reja prodhuese t&
energjisé elektrike;

Ka nisur procedurat e tenderimit pér dhénien e nj& koncesioni t& formés “BOT” (Ndértim
~ Operim - Transferim), pér ndértimin e “Kaskad#s sé& hidrocentraleve mbi lumin
Shushic€”, né qarkun e Vlorés, shpallur nga Agjencia e Prokurimit Publik né Buletinin e
Njoftimeve Publike nr. 2, daté 06/01/2017 (q& mé poshté do t& quhen “PROCEDURA
PERZGJEDHESE”) dhe né pérfundim té Procedurés Pérzgjedhése konkurruese, ka
vlerésuar dhe pérzgjedhur bashkimin e operatoréve ekonomik, shoqérit€¢ “Trema
Engineering 2” Sh.p.k., “Alb-Star” Sh.p.k. dhe “GR Albania” Sh.p.k., g€ mé& poshté do t&
quhen “BASHKIMI I PERKOHSHEM I OPERATOREVE EKONOMIK”, si
ofertuesi mé i suksesshém pér koncesionin objekt t& késaj Kontrate.

Bashkimi i Pérkohshém i Operatoréve Ekonomik:

1.

Ka kryer studimin tekniko-ekonomik dhe mjedisor, pér ndértimin dhe operimin e
hidrocentraleve t& sipércituara, dhe n& pérfundim té Procedurés Pérzgjedhése, &shté
vlerésuar si ofertuesi mé i suksesshém;

Eshté i interesuar té investojé né ndértimin e hidrocentraleve pérkatése né pellgun
ujémbledhés t& lumit Shushic&, me qéllim prodhimin e energjisé elektrike dhe rritjen e
sigurisg t& furnizimit me energji elekirike t& zonés;

Zotgron kapacitetet e nevojshme tekniko-financiarg, pér té realizuar projektin e miratuar
sipas objektit t& késaj Kontrate Koncesioni;

Zotéron aftésit¢ drejtuese, financiare dhe teknike t& kérkuara si dhe aftésité pér t&
plotésuar ké&té iniciativé né pérputhje me standardet ndérkombétare;

Ka themeluar subjektin pér qéllime t& veganta, pér zbatimin e objektit t& késaj Kontrate
Koncesioni.

Atéheré, Palét lidhin kété Kontraté Koncesioni (pércaktuar si vijon) bazuar né Ligjin nr.
125/2013 “Pér koncesionet dhe partneritetin publik privat”, i ndryshuar, dhe né Vendimin e
Késhillit t& Ministrave nr. 575 daté 10.7.2013 "Pér miratimin e rregullave pér vlerésimin dhe
dhénien me koncesion/partneritet publik privat”, i ndryshuar, duke réng dakord pér sa mé poshté:
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Pérkufizimet, Interpretimi

1.1 Pérkufizimet

Kudo g€ né kéteé Kontraté Koncesioni pérdoren termat e méposhtme, ato do t& kené kuptimet
pérkatése si vijon. Termat e tjeré q€ mund t& pérkufizohen diku tjetér n& kété Kontraté
Koncesioni do t& kené kuptimet gé parashikohen né nenet apo anekset pérkatése té késaj
Kontrate Koncesioni.

.11

Aneks: éshté ¢do deklaraté, vértetim, autorizim, vendim, urdhér ose dokument
tjetér i nénshkruar nga Palét dhe qé Palét ja bashkélidhin késaj Kontrate
Koncesioni, si pjesé¢ pérbérése e saj.

Autoriteti Kontraktues: &sht€ ministria pérgjegjése pér sektorin e energjis€
elektrike t& Qeverisé s&€ Republikés s& Shqipérisg, aktualisht Ministria ¢ Energjisé
dhe Industrisé.

Autoritet Publik:do t& thoté (i) Qeveria e Republikés s& Shqipérisé, ose ¢do
ministri ose nénndarje politike e saj; dhe (ii) ¢do gjykaté ose ¢do entitet tjetér
geveritar, agjenci ose autoritet nén kontrollin e Republikés s& Shqipérisé, ose (iii)
¢do njési ¢ pushteti vendor, t& cilat ushtrojné juridiksion sipas Ligjit mbi
Koncesionarin, ose (iv) ¢do autoritet i pavarur rregullator né Republikén e
Shqipérisé.

Bashkimi i Pérkohshém i Operatoréve Ekonomik: do t& thot& bashkérisht
shoqérité: (i) “Trema Engineering 2” Sh.p.k., (i) “Alb-Star” Sh.p.k., dhe (iii) “GR
Albania” Sh.p.k., t& cilét kan& krijuar shoqériné SPV, “Shushica Hydropower”
Shpk., sipas kérkesave t& Ligjit pér Koncesionet, i ndryshuar dhe me kérkesé t&
Autoritetit Kontraktues,

Certifikata e Pranimit t€ Veprés: do & thot¢ dokumenti i léshuar nga Autoriteti
Kontraktues pér secilin Hidrocentral, sipas procedurés sé pércaktuar né Nenin 11,

Data e Hyrjes né Fugqi: &€sht€ data né t& cilén kjo Kontraté Koncesioni hyn né
fuqi, si¢ pércaktohet né Nenin 4.1 mé poshté.

Data e Mbarimit: &shté data e pérvjetorit t& 35-t¢ t& Datés sé Hyrjes né Fuqi.

Data e Shtyré ¢ Mbarimit: &sht¢ data q& pérkon me pérfundimin e Periudhés sé
Pezullimit, né rastet e pércaktuara nga Neni 4.1.2.
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1.1.13

1.1.14

1.1.15

1.1.16

1.1.17
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Data e Zgjidhjes: do té thoté data e zgjidhjes ap
Koncesioni, né pérputhje me kushtet e percaktuara 81%:”

Vo r{{ n\lk‘” "5' m
Dité Pune: &shté ¢do dité e javés pérveg té dltébﬂégg tuneh? & Dielg dhe ditéve t&
tjera t€ festave zyrtare né Republikén e Shqlﬁerﬂse,E e

A

%at

t¢ késaj Kontrate
13.

Enti Rregullator i Energjisé¢ (ERE): &shté institucioni i pavarur rregullator i
sektorit t& energjisé elektrike, q& vepron sipas legjislacionit Shqiptar & sektorit t&
energjisé elektrike.

E Drejta pér Kalim: do t& thoté e drejta pér t& kaluar mbi dhe nén Shesh, dhe né
¢do pjesé t& tij, si dhe pér t& hyré dhe pér té dalé né t&, pa ndérhyrje t& parregulit
nga ndonjé palé e tret& me q&llimin e zbatimit t& k&saj Kontrate Koncesioni,

Furnizuesi i Shérbimit Universal: &shté shogéria e licencuar pér furnizimin me
energji elektrike t& konsumatoréve né bazé t& legjislacionit ekzistues shqiptar pér
sektorin e energjisé elektrike.

Gézim i Qeté: do t& thoté e drejta ekskluzive pér t& pérdorur dhe gézuar Sheshin
(duke pérfshiré objektet ekzistuese, nése ka t& tilla) dhe t& Drejtén pér Kalim gjaté
Periudhés s& Koncesionit (pércaktuar sipas nenit 4), n& pérputhje me kété
Kontraté Koncesioni, pa ndérhyrje t& pajustifikuara nga Autoriteti Kontraktues,
nga ndonjé Autoritet Publik ose nga ndonjé subjekt privat, pérvegse né rastet kur
pércaktohet ndryshe né kété Kontraté Koncesioni.

Hidrocentrali/et: jang bashkérisht t& gjitha centralet vijuese t& kaskadés sé€ lumit
Shushicg, né qarkun e Vlorés, dhe vegmas secili prej (i) HEC Drashovica, (ii)
HEC Kote, (iii) HEC Gjorm, (iv) HEC Brataj, s& bashku me térésiné e aseteve,
punimeve dhe makinerive apo pajisjeve té instaluara pér prodhimin e energjisé
elektrike dhe shfrytézimin e optimizuar t¢ kaskadés.

Investimi: &sht€ vlera totale monetare sipas preventivit t& punimeve paraqitur né
ofertén e Bashkimit t&¢ Pérkohsh&ém t& Operatoréve Ekonomik gjaté Procedurés
Pérzgjedhése (njé kopje e preventivit t& punimeve bashkélidhet si Aneksi 2), q& do
t€ investohet tek Koncesionari, né formén e kapitalit apo t& huave, dhe q¢ do t&
shérbejé pér financimin e projektimit, ndértimin dhe pajisjen e Hidrocentraleve
me makinerité e nevojshme, duke pérjashtuar kétu pér shmangien e dyshimeve,
¢do kosto financimi apo kosto t& tjera, dhe si¢ mund té pérditésohet né ¢do kohg,
deri n& marrjen nga Koncesionari t& lejeve dhe licencave t&€ nevojshme.

Instrument Financiar: do t& thoté ¢do marréveshje huaje, kredie, marréveshje
siguruese ose ¢do instrument tjetér i pérdorur nga Koncesionari né lidhje me
financimin e Objektit t& Koncesionit, duke pérfshire ¢do ndryshim, shtesg,
rinovim apo zévendésim té secilit prej kétyre instrumenteve.



1.1.18

1.1.19

1.1.20

1.1.21

1.1.22

1.1.23

1.1.24

1.1.25

1.1.26

1.1.27
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Komisionimi: &shté procedura e parashﬂgm,‘% nenit 11 t& késaj Kontrate
Koncesioni pér marrjen e Certlﬁkates ciltagigt t€ Veprés, pér secilin nga

1 e
Hidrocentralet. o /" N ",’/
~ a2

Koncesionari: do t&¢ thoté subjektl pepéq@m{ t& veganta, shogéria “Shushica
Hydropower” Shpk., themeluar nga bashkimi i operatoréve ekonomik i zgjedhur
si ofertuesi me i suksesshém, si¢ identifikohet m& sipér né két¢ Kontraté
Koncesioni.

Kontroll: do t€ thoté e drejta pér t& zgjedhur shumicén e organeve t&
administrimit (ose t& ndonj& organi tjetér t& ngjashém té& krijuar) ose ndryshe pér
t€ drejtuar menaxhimin dhe politikat e njé personi juridik, drejtpérdrejté ose né
ményré t& térthorté, qofté nép&rmjet pronésisé, t&¢ drejtave t& votés, me ané
marréveshjesh ose né forma té tjera.

Kontratat: jang t¢ gjitha kontratat e n&nshkruara nga Koncesionari, me kontraktor
pér realizimin e Punimeve ose ¢do marréveshje tjetér e lidhur me té tretét qé ka si
objekt shfrytézimin, operimin e Hidrocentraleve dhe/ose sigurimin e financimit.

Kontrata ¢ Koncesionit ose Kontrata: &shté kjo kontraté, anekset dhe ¢do
dokument tjetér q& pércaktohet si pjesé pérbérése dhe e pandaré e saj.

Lejet: do t& thot€ ¢do leje, autorizim, licencé apo miratim, qé léshohet apo
ripértérihet nén pérgjegjésingé e Autoriteteve Publike, dhe ¢é éshté e nevojshme
sipas Ligjit pér zbatimin e ké&saj Kontrate Koncesioni.

Ligj: do t& thoté ¢do ligj i zbatueshém kombétar ose vendor né Republikén e
Shqipéris€, si¢ éshté né fuqi n& ¢do kohé, pérfshi kétu ¢do urdhéresé, dekret ose
rregullore, akt nénligjor ose ¢do rregull, kod ose udh&zim, miratuar nga ndonjé
Autoritet Publik me juridiksion, n€ masén & aktet si m& sipér rezultojné t&
botuara rregullisht dhe t& disponueshme pubiikisht.

Ligji Pér Koncesionet: do t& thoté legjislacioni shqgiptar mbi koncesionet dhe
partneritetin publik privat, aktualisht Ligji nr.125/2013 “Pér Koncesionet dhe
Partneritetin Publik Privat” i ndryshuar, si¢ mund t& ndryshohet, shtohet apo
zévendésohet heré pas here.

Mospérmbushjet e Autoritetit Kontraktues:janéshkeljet nga Autoriteti
Kontraktues, t€ detyrimeve thelbésore ose garancive sipas ké&saj Kontrate
Koncesioni, g€ pengojnéthelbésisht, vonojng apo bé&jné té pamundur zbatimin e
Objektit t&€ Koncesionit nga ana e Koncesionarit,

Mospérmbushjet e Koncesionarit: jané secila prej ngjarjeve vijuese: - (i) shkelja
nga Koncesionari e detyrimeve thelb&sore tékésaj Kontrate Koncesioni, qé
shkakton nj& efekt thelbésisht negativ né zbatimin e Objektit t& Koncesionit (ii)
disponimi i Hidrocentraleve, apo pjeséve t& tyre, nga ana e Koncesionarit né

kundérshtim me kushtet e ké&saj Kontrate Koncesioni, apo kur ndodh njé
i



1.1.28

1.1.29

1.1.30

1.1.31

1.1.32

1.1.33

1.1.34

1.1.35

Ndryshim Kontrolli, pa u marré miratimi- argpryk 1 Autoritetit Kontraktues sipas
kérkesave t& késaj Kontrate Koncesionj%ii“ aktisja e Punimeve nga ana ¢
Koncesionarit, pa asnjé arsye t& justifikug, & shumé se 100 (njéqind) dité t&
njépasnjéshme (iv) si dhe ¢do shkelje tjetér e kushteve t& késaj kontrate

koncesionare dhe legjislacionit né fugis_

Ndryshim i Kontrollit: do t& thoté transferimi i Kontrollit, nga njé palé tek njé
palé tjetér, e cila nuk &shté e Palé e Lidhur me palén qé transferon kontrollin.

Ngjarje e Forcés Madhore: do t& thoté ¢do ngjarje gé ndodh pas datés sé
nénshkrimit t& késaj Kontrate Koncesioni, rrethane e cila éshté jashté kontrollit t&
arsyeshém, t& drejtpérdrejté ose t& térthorté t& Palés sé cénuar, qé rezulton né ose
shkakton njé déshtim total apo té pjesshém té Palés s& cénuar né p&rmbushjen e
detyrimeve t& saj sipas késaj Kontrate Koncesioni (me pérjashtim t& pagesés sé
parave), ngjarje t& cilat pérfshijng, por nuk kufizohen né sa vijon:(i) akte lufte ose
lufté civile (1& deklaruara ose jo), konflikte t& armatosura ose akte terrorizmi, akte
rebelimi, kryengritje, trazira civile, ¢do akt sabotimi, bllokadé ose embargo ose
(i) ndotje nukleare, kimike ose biologjike, térmet, kryengritje dhe trazira civile,
(ii1) zjarr, shpérthim, rrufe, stuhi, shtréngaté, pérmbytje, rréshqitje toke, plasje apo
derdhje e rezervuaré uji, aparaturash apo tubacionesh, valét e trysnisé t&
shkaktuara nga mjete q¢ udhétojné me shpejtésiné ¢ zérit, rrezatimet jonike,
epidemi apo murtajé, (iv) greva politike si dhe greva shtetérore ose jo shtetérore.

Ngjarjet e Zgjidhjes: do t& thot& ¢do Veprim Shtetéror Thelbésisht i Démshém, i
cili mbetet i pakorrigjuar sipas Nenit 12.3, si dhe ¢do ngjarje tjetér, e cila, sipas
késaj Kontrate Koncesioni 1 jep t& drejté njé Pale pér t& zgjidhur kété Kontraté
Koncesioni né pérputhje me Nenin 13.

Nisja ¢ punimeve: &shté data e nisjes sé zbatimit té Punimeve t& ndértimit, sipas
Nenit 10.1 t& ké&saj Kontrate Koncesioni.

Objekti i Koncesionit: do t& thoté financimi, projektimi, ndértimi, vénia né pung,
administrimi, shfrytézimi, mirémbajta ¢ Hidrocentraleve dhe transferimi i tyre nga
Koncesionari tek Autoriteti Kontraktues, né pérputhje me két&¢ Kontraté
Koncesioni.

Operimi: do t€ thot¢ térésia e veprimeve t€ Koncesionarit pér prodhimin,
furnizimin, transmetimin, shpérndarjen, eksportimin dhe shitjen e energjisé
elektrike, n€ pérputhje me kushtet e k&saj Kontrate Koncesioni.

Palé Financuese: do t&€ thoté ¢do institucion financiar i licencuar si i tillg, pa
pérjashtuar entitet private, q¢ do t& ndihmojé Koncesionarin né financimin e
Objektit t& Koncesionit.

Palé e Treté: éshté ¢do palé e ndryshme nga Autoriteti Kontraktues dhe
Koncesionari.



1.1.36

1.1.37

1.1.38

1.1.39

1.1.40

1.1.41

1.1.42

1.1.43

1.1.44

1.1.45

1.1.46

Palé té Lidhura: jang dy persona n;g:s?q*}t Héve ekziston, drejtpérdrejt ose né
ményr€ t& térthorté, njé marrédhéniej‘-;{@vﬁn’x}r_ 1, dhe/ose dy a mé shume persona
juridik, t& cilét kontrollohen, drejtpﬁrd}éjgﬁ né ményré & térthorté, nga i njéjti
person juridik/individ. - R'\“‘

. NE ™ . . .
Periudha e Koncesionit: do t& THoi¢ afati i pércaktuar sipas nenit 4 té késaj
Kontrate Koncesioni.

Periudhe Pezullimi: do t& thoté periudha e pezullimit automatik t& Periudhés sé
Koncesionit, né rastet e parashikuara sipas Nenit 4.1.2,

Praktika e Miré e Industrisé: do t& thot&, né ¢do kohg, ushtrimi né masén e
duhur te aftésisé, kujdesit dhe parashikimit q& do t& pritej né ményré t& arsyeshme
dhe t& zakonshme né até koh&, nga nj& person 1 afté dhe me pérvojé qé€ kérkon, né
mirébesim, t&€ p&rmbushé detyrimet e tij kontraktore, duke vepruar né pérputhje
me t€ gjitha ligjet né fuqi, dhe q& angazhohet né& t& njéjtin lloj aktiviteti, dhe n&
rrethana dhe kushte t& njéjta ose té ngjashme.

Procedura Pérzgjedhése: do t& thot& procedura pér dhénien me koncesion t&
Ndértimit t&€ Kaskadés s& Hidrocentraleve mbi lumin Shushicé”, si¢ identifikohet
né hyrjen e késaj Kontrate Koncesioni.

Punimet: jané té€résia e veprimeve pér projektimin, ndértimin, komisionimin dhe
vénien né puné t& Hidrocentraleve, né pérputhje me projektin e zbatimit.

Regjistri i Pasurive té Paluajtshme: do t& thoté zyra(t) vendore t&/e regjistrimit
t& pasurive t€ paluajtshme (ZVRPP) qé ka juridiksionin territorial né zonén e
Sheshit t¢ identifikuar sipas nenit 5.

Sheshi: do t€ thoté sipérfaget ku do t€ ndértohen objektet e Hidrocentraleve,
pérfshi kétu sipérfaget e nevojshme pér Punimet e p&rkohshme, si dhe sipérfaqe té
tjera g€ jané t& nevojshme pér zbatimin ¢ projektit, si¢ identifikohen né hartat e
bashkélidhura si Aneksi 1.

Sigurimi i Kontratés: &shté vlera monetare e instrumentit financiar t& sigurisé,
léshuar nga njé banké apo nga njé shoqéri sigurimesh e licensuar né Republikén e
Shqipérisé, qé siguron interesat e Autoritetit Kontraktues, sipas nenit 15, né rastet
e shkeljes s€ kushteve t& késaj Kontrate Koncesioni nga ana e Koncesionarit.

Skema Mbéshtetése e Trajtimit t€ Energjisé sé Prodhuar: do t€ thoté skema e
mbéshtetjes financiare q& zbatohet aktualisht né lidhje me energjing elekirike e
prodhuar nga “burime té rinovueshme”

Tarifa Koncesionare: &shté¢ kompensimi monetar q&¢ Koncesionari paguan né

formén e lévrimit t€ energjisé elektrike pa pagesé, né sasité dhe ményrat e
pércaktuara sipas nenit 17 t& késaj Kontrate Koncesioni.
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1.1.47 Veprim Shtetéror Thelbésisht i Démshém: do té ’ﬁp té secila nga ngjarjet e

ose masa t€ tjera me
re, ose i té& Drejtave

méposhtme (i) shpronésimi, konfiskimi apo se]cuest
efekt ¢ njéjté, i Hidrocentraleve, apo p}' d Ve

Koncesionare apo t€ veté Koncesionarit, nga afidig etit Kontraktues ose nga
ana ¢ ndonjé autoriteti tjetér publik Qo]uj%{ﬁ@t) (i1) Aéshtimi ose vonesé nga
Autoritetet Publike né dhénien e Lejeve~t8Ekérkdra nga Ligji ndérkohé qé
koncesionari ka aplikuar pér pajisjen me kéto leje né pérputhje me kushtet dhe
afatet e pércaktuara nga legjislacioni né fuqi, ose (iii) déshtimi apo vonesa e
operatoréve t& rrjetit pér t& lidhur Hidrocentralet né rrjetin kombétar t& energjise,
sipas kérkesave t& Ligjit, né kushtet e parashikuara nga kjo Kontraté Koncesioni.

1.2 Interpretimi

1.2.1

12.2

123

1.2.4

Pérvegse kur pérmbajtja parashikon ndryshe, n& kété Kontratg Koncesioni:
(a)  Njgjési e pérfshin shumésin dhe anasjelitas;
(b)  Referimi tek njéra gjini pérfshin edhe gjining tjetér dhe gjining asnjanése;

(c) Cdo frazé q& fillon me ﬁalet “duke pérfshiré”, “pérfshin”, “né veganti”,
‘pér shembull” e t& tilla si apo t& ngjashme, do t&€ kuptohet si ilustruese dhe
pa kufizim ndaj pérgjithshmérisé sé fjaléve t& pérgjithshme & lidhura;

(d)  Titujt e pérdorur pér nenect, paragrafét, nén paragrafét, Anekset dhe tabela
e pérmbajtjes jané€ vetém pér lehtési referimi né interpretimin e ké&saj
Kontrate Koncesioni;

(e)  Referimet né dispozitat dhe Anekset jang, pérveg rastit kur parashikohet
ndryshe, referime tek dispozitat dhe anekset e k&saj Kontrate Koncesioni;

Kur afati &éshté caktuar me “dit¢”, afati do t& logaritet n& dit¢ kalendarike,
pérvegse kur pércaktohet shprehimisht né Dité Pune. Nj& afat prej njé ose mé
shumé ditésh kalendarike ose Ditésh Pune do t& nisé t& Hogaritet duke u nisur nga
dita kalendarike ose Dita e Punés né té cilén ndodh ngjarja.

Kur afati &sht& caktuar me “jave”, “muaj” ose “vite”, atéheré afati do t& llogaritet
nga data n€ daté (“data korresponduese”); kur afati shté caktuar né “muaj”, nése
muaji i fundit kalendarik i periudhés pérkatése nuk ka njé daté korresponduese, té
dités sé muajit kalendarik kur fillon afati, atéherg afati do t& pérfundojé né ditén e
fundit kalendarike t& muajit t& fundit kalendarik t& periudhés.

N¢ rast mospérputhje midis ¢do termi t& pércaktuar sipas nenit 1.1 dhe njé& ndonjé
pérkufizimi tjetér né ndonjé parashikim tjetér té késaj Kontrate Koncesioni,
Aneksi apo shtojeé t€ ndonj€ aneksi t& késaj Kontrate Koncesioni, atéherg,
kuptimi i dhéng né nenin 1.1 do t& keté pérparési ndaj kuptimit t& dhéné né ¢do

11



2.1

3.1

ST
parashikim tjetér t& késaj Kontrate Koncesioni, *A
aneksi t& késaj Kontrate Koncesioni. ‘

Neni 2 k

Objekti i Koncesionit =

e

NE& pérputhje me kushtet dhe afatet e késaj Kontrate Koncesioni, Autoriteti Kontraktues, né

bazé t& Ligjit t&¢ Koncesioneve, i jep Koncesionarit t& drejtat koncesionare sipas nenit 5,

pér zbatimin e Objektit t& Koncesionit, t& formés BOT (qé& do t& thoté ndértim, operim dhe

transferim i s€ drejtés s& pronésisé dhe operimit, né pérfundim té Kontratés s&
Koncesionit), si vijon:

e financimin, projektimin, ndértimin, vénien né puné, administrimin, shfrytézimin,
mirémbajtien e Hidrocentraleve dhe transferimin e tyre nga Koncesionari tek
Autoriteti Kontraktues, né pérputhje me kété Kontraté Koncesioni.

Neni 3
Karakteristikat ¢ Hidrocentralit

Kaskada e hidrocentraleve mbi lumin Shushicé pérbéhet nga: (i) HEC Drashovicg, (ii)
HEC Kote, (iii) HEC Gjorm, (iv) HEC Brataj, te cilét do t& shfrytézojné potencialin
hidroenergjetik t& pellgut ujémbledhés t& lumit Shushicg né Qarkun ¢ Vlorés dhe do &€
kené karakteristikat teknike vijuese:

Hidrocentrali “Drashovicé”

» Kuotat e veprave

« Kuota e veprés sé marrjes 65 m m.n.d.

» Kuota e godinés s& centralit 45 m m.n.d.

» Fugqia e instaluar (kW) N= 2300kW.

« Energjia mesatare vjetore kWh E= 9482 628kWh/vit.

Hidrocentrali “Kote”

» Kuotat e veprave

» Kuota e veprés sé martjes 100 m m.n.d.

o Kuota e godings s¢ centralit 65 m m.n.d.

» Fugia e instaluar (kW) N= 4 400kW.

» Energjia mesatare vjetore kWh E = 16 064 295kWh/vit.

Hidrocentrali “Gjorm”

+ Kuotat e veprave

« Kuota e veprés sé marrjes 135 mm.n.d.

+ Kuota e godings s& centralit 100 m m.n.d.

» Fugia e instaluar (kW) N= 4000 kW.

+ Energjia mesatare vjetore kWh E=15228 834 kWh/vit.
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3.2

4.1

Hidrocentrali “Brataj” A
Lo
+ Kuotat e veprave o s
« Kuota e veprés s&é martjes '\fw’m m.n.d.
» Kuota e godinés sé centralit 100 m m.n.d.
» Fugqia e instaluar (kW) N =4 200kW.
+ Energjia mesatare vjetore kWh E =16 102 420k Wh/vit,

Parametrat hidroenergjetiké totalé do t€ jené:

+ Fugia e instaluar: N =14 900kW
« Energjia mesatare vjetore: E =56 878 177kWh

Karakteristikat teknike mund t& p&sojné ndryshime t& mundshme, né marréveshje ndérmjet
Paléve né variantin pérfundimtar t& projekt-zbatimit té Hidrocentraleve.

Neni 4
Periudha e Koncesionit

Hyrja n€ fuqi

4.1.1

Kjo Kontrat& Koncesioni dhe t& drejtat e detyrimet e Paléve do t& hyné né fuqi né
datén e nénshkrimit nga t& dyja Palét (“Data e Hyrjes né Fuqi”) dhe do t& mbetet
né vijim né fuqi dhe me efekte t& plota deri né Datén e Mbarimit (d.m.th.
pérvjetori i 35-t& i Datés s& Hyrjes né Fugi), apo né Datén e Shtyré t&¢ Mbarimit,
né rastet e parashikuara sipas nenit 4.1.2 k&tu mé poshté, pérvegse kur kjo
Kontraté Koncesioni zgjidhet sipas parashikimeve t& nenit 13, dhe n& kété rast
afati pérfundon né Datén e Zgjidhjes.

Palét bien dakord se, n& rast t& njé Mosp&rmbushje t& Autoritetit Kontraktues, t&
njé Ngjarje t& Forcés Madhore ose t& njé Veprimi Shtetéror Thelbésisht t&
Démsh&m, t& njoftuar nga Koncesionari né pérputhje me nenin 12.2 dhe/ose 12.3,
do t& shkaktojé pezullimin automatik t& llogaritjes sé Periudhés s¢ Koncesionit
pér njé afat g¢ i korrespondon periudhés se ngjarjes se Forcés Madhore ose t&
Veprimit Shtetéror Thelbésisht t& Démshém gjaté t& cilés Koncesionari éshté i
pamundur apo vonohet, né€ pérmbushjen e k&saj Kontrate Koncesioni (pérfshi kétu
kohén e arsyeshme dhe t& nevojshme pér té riparuar démet dhe pér t& rikuperuar
fitimet e munguara) pér shkak t&€ ndodhjes sé késaj Mospérmbushje t& Autoritetit
Kontraktues, Ngjarje t€¢ Forcés Madhore ose Veprimi Shtetéror Thelbésisht t&
Démshém (“Periudha e Pezullimit”); Njoftimi me shkrim i pezullimit dérguar
nga Koncesionari, duhet t& pérmbajé njé pérshkrim t& rrethanave dhe njg
parashikim t& kohé&zgjatjes s& Periudhés s& Pezullimit, nése njé parashikim i tillé
éshté i mundur. Periudha e Koncesionit do t& rinisé me njoftimin me shkrim te
Autoritetit kontraktues drejtuar koncesionarit pasi Ngjarja e Forcés Madhore ose
Veprimi Shtetéror Thelbésisht i Démshém nuk shkakton mé pamundési apo
vonesa pér Koncesionarin, dhe/ose kur Koncesionari té keté riparuar démet ne
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marreveshje mes paleve, me kusht gé Koanr grgg jaté Periudhés sé Pezullimit,
do 1€ jeté i detyruar t& marré'masat e nevaysimedi té arsyeshme pér té reduktuar
efekiet e pezullimit mbi aftésité e tij pér t€ pépmbushur detyrimet sipas késaj
Kontrate Koncesioni, dhe pér t& mundgigér r;ﬁflhmm e llogaritjes sé& Periudhés sé
Koncesionit, sa mé shpejt t& jeté e mundur me perjashtlm t& rastit kur kjo Ngjarje
¢ Forcés Madhore ose Veprim Shtetéror Thelbésisht i Démshém shkakton njé
Ngjarje Zgjidhje.

4.2 Zgjatja e Periudhés s¢ Koncesionit pas Datés s& Mbarimit apo Datés sé& Shtyré t& Mbarimit

4.2.1

Palét bien dakord se Periudha e Koncesionit mund t& zgjatet nése &shté e
nevojshme, duke u bazuar né njé marréveshje tjetér, né pérputhje me parashikimet
e Ligjit t&¢ Koncesioneve, né pérputhje me kohén e pérshtatshme pér t&
konsideruar projektin fitimprurés dhe financiarisht t€ pérshtatshém, né pérputhje
me analizén financiare t& “vlerés pér para”, “IRR” ose ¢do analizé tjetér t&
pérshtatshme pér kété vlerésim.

KREU II

TE DREJTAT DHE DETYRIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Neni §
T& Drejtat Kongesionare - Sheshi

5.1 Dhénia e t& Drejtave Koncesionare

5.1.1

Duke nisur nga Data ¢ Hyrjes né Fuqi t& Kontratés s¢ Koncesionit, Autoriteti
Kontraktues i jep Koncesionarit pér t& gjithé Periudhén e Koncesionit, i cili
pranon, t& drejtén;

(a) t& projektojé&, financojé, ndértojé, testojé, té operojé, shfrytézojé dhe t&
mirémbajé Hidrocentralet, né pé&rputhje me kushtet e pércaktuara né kété
Kontraté Koncesioni;

(b) t& pérdoré burimet ujore t& Lumit Shushicé pér realizimin e Objektit t&
Koncesionit, n¢ pérputhje me kété Kontraté Koncesioni, dhe duke
respektuar kushtet mjedisore dhe rrjedhén ekologjike sipas Lejeve;

(c) t& pérdoré, pa pagesé, tokén dhe asetet publike n& Shesh, pérfshi zhavorrin
dhe materialet e tjera t& nevojshme, pa kérkuar Leje t€ tjera shtesé, pér
qéllime t& zbatimit t& Objektit t& Koncesionit.

(d) t& marré Sheshin, pér t&€ patur t& Drejtén e Kalimit dhe G€zimin e Qetg, si¢
parashikohen nga Neni 5.2;

(e) t& aplikojé, me diskrecionin e tij t€ vetém, pér ¢do skemé mbéshtetje t&

prodhimit t& energjisé nga burimet e rinovueshme, né pérputhje me Ligjin
Nr. 7/2017, dat& 2.2.2017 “Pér nxitjen e pérdorimit t& energjisé nga
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burimet e rinovueshme”, sic¢ rﬁy
zévendésohet heré pas here. . q%‘.. >
NG

t¢ ndryshohet, shtohet apo

()  me mbarimin e Periudhés. §&-Kon
Kontraktues pérdorimin e-, geshit
transferojé Autoritetit promésime~e Hidrocentraleve dhe t& objekteve
ekzistuese (nése ka) t& cilat té jené né gjendje t& miré pune, si dhe, né ¢do
rast, t€ kryejé ato veprime, & cilat jané pazgjidhmérisht t& lidhura me kéto
aktivitete (s& bashku t& “Drejtat Koncesionare™);

(2) Koncesionari do t& keté t& drejtén ndaj ¢do atributi mjedisor q& mund t&
gienerohet nga Projekti, duke pérfshiré por duke mos u kufizuar né
certifikatat Certified Emission Reductions (CER).

5.2 Dhénia e Sheshit

5.2.1

5.2.2

523

524

Pa vonesa pas Datés s¢ Hyrjes né Fuqi t& késaj Kontrate Koncesioni, Autoriteti
Kontraktues do t’i japé Koncesionarit té drejtén e Sheshit, t€ Drejtén e Kalimit
dhe do t’i garantojé Gézimin e Qet&, me t&€ vetmin kusht qé Koncesionari t’i ket&
paraqitur Autoriteti Kontraktues, kopje autentike t& certifikatave t€ sigurimit, t&
cilat vértetojné (né€ masén e kérkuar né ményré t€ arsyeshme nga Autoriteti
Kontraktues), se Koncesionari &shté i pajisur me t& gjitha policat e sigurimit dhe
garancité e kérkuara pér kété qéllim, né pérputhje me nenin 16 t& késaj Kontrate
Koncesioni,

Ng kété kuadér, dhe pa cenuar detyrimet e tij kontraktore Autoriteti Kontraktues,
me kérkesé t€ Koncesionarit, merr pérsipér t& ndihmojé dhe asistojé kété t& fundit
né€ marrédhéniet me Palé t&€ Treta, né ményré ¢ t€ shmanget ¢do pengesé, q&
mund t€ haset n€ kuadér t& shpronésimeve apo ¢do lloji tjetér pengese, né lidhje
me titujt pérkatés t& pé€rdorimit t€ tokés/aseteve publike, pér t’i siguruar
Koncesionarit t& Drejtén e Kalimit dhe G&zimin e Qeté t& Sheshit, pér realizimin e
punimeve dhe operimin normal t&¢ Hidrocentraleve. Ky parashikim nuk &shté i
zbatueshém, kur moszgjidhja e pengesave t&€ mésipérme, vjen si rezultat i mos
pérmbushjes s& kérkesave ligjore pérkatése, pér shkak t& veprimeve té fajshme t&
Koncesionarit.

Palét bien dakord q& nése i gjithé Sheshi apo pjesé e tij, &shté proné private, dhe
Koncesionari, pavargsisht pérpjekjeve 1€ arsyeshme, nuk ka arritur t€ merret vesh
me pronarét private, né€ terma t€ arsyeshém, pér fitimin e t€ drejtave t&
pérshtatshme t¢ pérdorimit me géllim zbatimin e Objektit t&8 Koncesionit, atéherg
Koncesionari ka té drejté t& kérkojé shpron&simin pér interes publik sipas ligjit, t&
pasurive private q¢ mund t&€ pérfshihen né Shesh, me kusht g& Koncesionari t&
pérballojé t& gjitha kompensimet, kostot dhe shpenzimet e lidhura me
shpronésimet, né pérputhje me ligjin.

Palét bien gjithashtu dakord q& nése 1 gjithé apo pjesé t& tokés apo aseteve publike
t€ Sheshit, nuk jané né pronési/administrim t& Autoritetit Kontraktues, atéheré
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525

Autoriteti Kontraktues do t& asistojé Koncesi‘oﬁ'%t;:i’i"é martjen, nga autoriteti
publik pérkatés qé ka né pronési/administrim telkén/agerin, e njé titulli t¢ vlefshém
pérdorimi né pérputhje me legjislacionin 3 ",5_:_\‘ njé ményré q¢ t€ mos
pengohet realizimi i projektit gjaté periudhﬁ%é’%ffbnnﬁ” uar.

Né lidhje me dhénien e Sheshit, té Drejté”sfrfsé..KAaﬁmit, garantimin e Gézimit té
Qeté dhe t& drejtés pér akses dhe pér t€ pérdorur ujin e Lumit t& Shushicés,
Koncesionari e pranon Sheshin “si¢ éshté” g& nga data e njé dhénieje té tillé. Pa
cénuar parashikimet e mésipérme, Autoriteti Kontraktues do t& mbrojé
Koncesionarin nga ¢do pretendim i ndonjé Pale t& Treté ndaj Koncesionarit, né
lidhje me pronat publike qé pérb&jné Sheshin.

5.3 Skema Mbéshtetése Pér Trajtimin e Energjisé s& Prodhuar

5.3.1

53.2

Koncesionari, nése deshiron, mund te zgjedh t& pérfitoje nga skema e mbéshtetjes,
né pérputhje me parashikimet e ligjit dhe procedurave t& miratuara nga ERE
Autoriteti Kontraktues, garanton Koncesionarin se me kryerjen e procedurave té
komisionimit dhe vénies né puné t& veprés t& parashikuar nga neni 11, qofté, edhe
t€ njérit prej Hidrocentraleve, brenda datés 31 dhjetor 2020, apo brenda datés s&
mévonshme, q& mund t& parashikohet nép&rmjet ndonjé shtyrje té afatit t& cilésuar
né nenin 22(1) t€ Ligjit nr. 7/2017 “Pér nxitjen ¢ pérdorimit t& energjisé nga
burimet e rinovueshme”, do t&é zbatohet blerja e energjisé ndaj t& gjitha
Hidrocentraleve, t& vené& né puné brenda kétyre afateve, pér njé periudhé prej 15
(pes€émbédhjetd) vite.

5.4 Hidrocentralet né rrjedhén e sipérme

54.1

5.42

Palét gjithashtu shprehimisht bien dakord se, dhe Autoriteti Kontraktues garanton
Koncesionarin se, né€ até masé q&, Autoriteti Kontraktues, apo ndonjé Autoritet
Publik tjetér, ka dhéné ose do t€ japé ndonjé t€ drejté njé Pale t& Treté pér t&
kontrolluar, shfrytézuar, devijuar ose shkarkuar rezervat ujore né pjesén ¢ sipérme
t& Sheshit (“Hidrocentralet né Rrjedhén e Sipérme™), (i) ndértimi dhe operimi i
kétyre Hidrocentraleve né& Rrjedhén e Sipérme nuk do t& zvogélojé prurjet ditore
qé¢ do t& kishin ardhur né Hidrocentrale, sipas rrjedhés natyrale; (ii) regjimi
operacional i kétyre Hidrocentraleve né Rrjedhén e Sipérme nuk do t& ndikojé
negativisht né operacionet ¢ Hidrocentraleve.

Autoriteti Kontraktues do t&€ mbrojé dhe do t& mbajé Koncesionarin t& pacénuar
nga ¢do dhe té gjitha humbjet e shkaktuara si mé sipér dhe merr masa pér
rregullimin e shkeljeve brenda 90 ditéve, Né& rast t& kundért Koncesionari gézon té
drejtén t& ushtrojé zgjidhje né pérputhje me nenin 13.2 té késaj Kontrate
Koncesioni.

5.5 E drejta e shitjes

5.5.1

Koncesionari do t& ket& t& drejté, me diskrecionin e tij t€ vetém, nése heq dore nga
skema mbéshtetése sipas ligjit nr.7/2017, daté 02.02.2017 “Pér nxitjen e
pérdorimit t€ energjisé nga burimet ¢ rinovueshme”, t& shesé njé pjesé apo &

16



6.1

gjithé energjing e prodhuar prej Hidrocentraleve, d.g
t€ pérfituar certifikata t& gjelbra, apo ndonjé{;ﬁ%@fg'm
me prodhimin e energjisé nga burime t& rir@%{esl&iﬁs
gjithashtu parashikimet e nenit 17. e S

pérfshiré kétu t& drejtén pér
¢ tjetér mjedisore, né lidhje
duke marré né konsideraté

N
VE
Neni 6
Mbikéqyrja dhe Monitorimi

Mbikéqyrja e Pérgjithshme dhe Monitorimi

6.1.1

6.1.2

Autoriteti Kontraktues ka t& drejté q&é né periudha kohore prej 3 muajsh, gjaté
Periudhés s¢ Koncesionit, népérmjet personave t& autorizuar, e me shpenzimet e
veta, t& mbikéqyré zbatimin e punimeve t€ ndértimit, t& monitorojé progresin e
zbatimit t& Objektit t& Koncesionit dhe t& verifikojé zbatimin e detyrimeve q&
rrjedhin nga kjo Kontraté Koncesioni, né t& gjitha fazat e zbatimit t& saj.

Megjithaté, Autoriteti Kontraktues mund té ushtrojé kété mbikégyrje t&
pérgjithshme dhe monitorim né ¢do kohg, né rast se ka informacione t& arsyeshme
dhe t& besueshme né lidhje me mosekzekutimin nga ana e Koncesionarit, t&
detyrimeve t& tij sipas ké&saj Kontrate Koncesioni. Rezultatet ¢ monitorimit do t’i
béhen t€ njohura Koncesionarit, me shkrim.

N& rast se gjaté veprimtarisé s€ mbiké&qyrjes sé pérgjithshme dhe monitorimit,
Autoriteti Kontraktues véren shkeljeve t&¢ Kontratés s& Koncesionit nga ana e
Koncesionarit, at€heré Koncesionari do té njoftohet me shkrim, dhe Autoriteti
Kontraktues do té propozojé masa korrigjuese dhe afatet ¢ zbatimit t& tyre.

Neni 7
Detyrimet e Autoritetit Kontraktues

Pérte) detyrimeve t& marra pérsipér diku tjetér né két€ Kontraté Koncesioni, Autoriteti
Kontraktues merr pérsipér detyrimet ¢ méposhtme:

7.1

7.2

7.3

T& sigurojé vazhdimésing e késaj Kontrate Koncesioni, pavarésisht ndryshimeve t&
objektivave t& Sektorit Elektroenergjetik Shqiptar.

Autoriteti Kontraktues, me kérkesé¢ t¢ Koncesionarit merr pérsipér té ndihmojé dhe
asistojé kété t& fundit tek organet shtetérore pér ¢do pengesé q& mund t& haset né kuadér
t& pajisjes me leje, licenca, autorizime apo ¢do 1loj tjetér leje gé nevojitet pér ekzekutimin
e punimeve dhe operimin e ké&saj vepre. Ky parashikim nuk éshté i zbatueshém kur
mospajisja me leje, licencé, autorizim, vjen si rezultat i mospérmbushjes sé kérkesave
ligjore pérkatése pér shkak té Koncesionarit.

Té miratojé projektin e zbatimit t&¢ Hidrocentraleve, t& pérgatitur nga veté Koncesionari,
né pérputhje me ofertén e paraqitur gjaté Procedurés Pérzgjedhése nga Bashkimi i
Pérkohshém i Operatoréve Ekonomik (ose t& ndryshuar me marréveshje mes Paléve).

1
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7.4

7.5

7.6

7.7

7.8

7.9

7.10

7.11

; m P

Té& ndihmojé Koncesionarin né marrédhénie dhe né hdhjen;éf arréveshjeve/kontratave

me institucione publike/operatoré té sektorit elektroenerg]etxk qéllime t€ realizimit t&

Objektit t& Koncesionit. .'.-;}s-"
R

'\

T’1 garantojé Koncesionarit t&¢ Drejtat Koncesmnaré t¢ pag#shikuara né nenin 5, né
pérputhje me kushtet dhe afatet e késaj Kontrate Kontsioni”

Té garantojé Koncesionarin se ndé&rtimi i veprave € tjera hidroteknike nuk do t& ndikojé
negativisht né interesat e Koncesionarit, bazuar né kété Kontraté Koncesioni.

Té mbéshtesé koncesionarin pér lidhjen e Hidrocentraleve me rrjetin kombétar t&€
transmetimit t€ energjisé, né pérputhje me kushtet dhe parashikimet e késaj Kontrate
Koncesioni.

Té garantojé¢ Koncesionarin pér blerjen e t& gjithé prodhimit t& energjisé elektrike té
Hidrocentraleve nga ana e Operatorit te Sistemit t& Shpérndarjes, né pérputhje me kushtet
dhe parashikimet ¢ késaj Kontrate Koncesionit dhe legjislacionit né fuqi.

Té garantojé Koncesionarin pér pérmbushjen, pa vonesa, t€ ¢do detyrimi t& lidhur me
kompensimin e Koncesionarit, né pérputhje me kushtet dhe parashikimet e késaj Kontrate
Koncesioni.

Autoriteti Kontraktues, me kérkes¢ t& Koncesionarit, merr pérsipér procedurén e
shpronésimit p&r tokén prone private (nése ka), e cila do té shfrytézohet pér ndértimin e
Hidrocentraleve, me kusht q&¢ Koncesionari t€ pérmbushé t&¢ gjitha kérkesat ligjore pér
kété shpronésim, si dhe t& paguajé shpenzimet e shpronésimit.

Autoriteti Kontraktues merr pérsipér t& mbéshtesé Koncesionarin pér lidhjen e centralit
me Rrjetin Elektrik Kombétar n& pérputhje me legjislacionin n&€ fugi, pér t€ gjithé
kapacitetin e instaluar t& p&rcaktuar né kété kontraté.

KREU I1I
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E KONCESIONARIT

Neni 8
Detyrimet ¢ Koncesionarit

Koncesionari éshté i detyruar t& zbatojé projektin dhe Objektin e Koncesionit, né pérputhje me
kushtet dhe afatet e késaj Kontrate Koncesioni.

N¢ veganti, Koncesionari duhet:

8.1

Té ket€ paraqgitur, brenda 6 (gjasht®) muajve nga Data e Hyrjes né Fuqi t& késaj Kontrate
Koncesioni, pér miratim prané Autoritetit Kontraktues projektin e zbatimit pér t& gjithé
Hidrocentralet,



[N

8.2

8.3

8.4

8.5

8.6

8.7

8.8

8.9

8.10

8.11

8.12

8.13

9.1

i,
T& pajiset né pérputhje me Ligjin, me & gjitha Lejet e nexgj :
Kontrate Koncesioni; e O

pér realizimin e késaj

A

Té zbatojé preventivin e paragitur sipas Aneksit ,§f ’baéyglidhur késaj Kontrate
Koncesioni, si¢ mund t€ pérditésohet kohé pas kohe; ¢ -

T€ marré masa q€ ¢do investim té bé&het sipas afateve té pércaktuara ne Aneksin 3 dhe me
cilésing e kérkuar né kété Kontraté Koncesioni;

Té€ zbatoj€ projektin pér ndértimin e Hidrocentraleve, me fuqi totale t& instaluar prej jo
mé pak se 14,900 (katérmbé&dhjeté mijé e néntéqind) kW,

T€ administrojé€ projektin pér Periudhén e Koncesionit;

Té marré masat e nevojshme pér parandalimin, menaxhimin dhe rehabilitimin e ¢do
ndotje mjedisore t& shkaktuar nga Punimet e kryera gjaté ndértimit dhe funksionimit t&
Hidrocentraleve, pér kthimin e tij, me shpenzimet e veta, né gjendjen e méparshme sipas
detyrimeve t€ pércaktuara nga Lejet;

Té pérballojé té gjitha shpenzimet qé lidhen me démet q& eventualisht mund t’i
shkaktohen Autoritetit Kontraktues apo Paléve t& Treta;

Té& mbajé té informuar Autoritetin Kontraktues pér ¢do rrethané qé mund té keté ndikim
né ecuriné e Punimeve;

Té marré masa pér t€ garantuar respektimin e dispozitave t&¢ Kodit t&¢ Punés dhe
rregulloreve pérkatése t& sigurimit teknik, t& disiplings teknike, t& mbrojtjes ng pung, t&
higjenés dhe sigurimit nga zjarri, pér t& parandaluar ¢do dém e fatkeqési né pung;

'T& mos ndérhyjé né burimet ujore qé furnizojné ujésjellésin e zonés, sipas miratimit té

matré nga institucionet pérgjegjése pér dhénien e lejeve t&€ pérdorimit t&€ Ujit.
Koncesionari duhet t€ marré masa pér zbatimin e detyrimeve q& rrjedhin nga Ligji pér
ruajtjen e ekosistemit natyror, si dhe t&€ sasisé s& vjit t& pércaktuar si rrjedhé ekologjike ng
shtratin parésor t& burimit vjor (lumit/pérroit) né pérputhje me rregullat ligjore né fuqi
sipas miratimit t& marré nga institucionet pérgjegjése pér dhénien e lejeve té pérdorimit t&
Ujit. Koncesionari duhet t& sigurojé ujin e nevojshém pér vaditje, né pérputhje me
nevojat e bujqésisé dhe legjislacionin né fuqi,

T& zbatojé Ligjin n& veprimtaring e tij pér implementimin e Objektit t& Koncesionit;
TE paguajé té gjitha shpenzimet pér publikimet e béra, si dhe shpenzimet noteriale.

Neni 9
Investimi

Mbi bazén e t& dhénave t& studimit t& fizibilitetit, investimet qé parashikohen t& kryhen
nga Koncensionari jané né vlerén totale prej 2,433,789,054 (dy miliard e katérqind e

i
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9.2

93

T
é
tridhjeté e tre milion e shtatéqind e tetédhjeté e nénté mijé e pc
TVSH, si¢ detajohet né preventivin bashkélidhur si Aneksi 2., Igg
vlerén gé do té investohet né€ makineri ¢ pajisje. , RE:
Vlera ¢ mésipérme mund t€ p&sojé ndryshime t&¢ mundshme, marréveshje ndérmjet
Paléve: NYE

. pas variantit pérfundimtar té projektit t& zbatimit, i cili mund t& p&rmirésohet me
kushtin q& vlera nuk do té jeté me ulét se ajo e pércaktuar né pikén 9.1 t& kétij
neni.

. né ¢do kohé gjaté zbatimit té projektit né ndértimin e Hidrocentraleve;

Vlerésimi i investimit do t& béhet mbi bazén e situacioneve tre mujore, t€ konfirmuara
nga njé supervizor i pavarur 1 zgjedhur nga Koncesionari, dhe 1 konfirmuar nga Autoriteti
Kontraktues. Situacionet do t& jené té depozituara/deklaruara né organet tatimore sipas
ligjit.

Neni 10
Programi Punimeve

Koncesionari merr pérsipér t& zbatojé programin e mé&poshtém kohor t& Punimeve:

10.1

10.2

10.3

10.4

Koncesionari merr pérsipér t& fillojé punimet pér zbatimin e projektit brenda 55 ditéve
nga data ¢ pajisjes me te gjitha lejet e nevojshme pér fillimin e punimeve te ndértimit.
Fillimi i punimeve do t€ vértetohet népérmjet njé procesverbali t€ nénshkruar mes paléve.
Nése Autoriteti Kontraktues nuk merr pjesé né€ nénshkrimin e kétij procesverbali, ateherg
Koncesionari i njofton Autoritetit Kontraktues nisjen e punimeve;

Brenda kuadrit té zbatimit 1€ Punimeve pér realizimin e projektit (ligji nr. 8402 daté
10.09.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t€ ndértimit”, t& ndryshuar, si¢
mund té ndryshohet, dhe akteve pérkatése nénligjore, si¢ mund t& shtohen apo
zévendésohen heré pas here), Koncesionari do t& caktojé njé subjekt né rolin e
mbiké&qyrésit t& Punimeve, i cili do te konfirmohet nga Autoriteti Kontraktues. Ky subjekt
mund t€ jeté njé person fizik ose juridik, vendas apo i huaj, i pajisur me licencén
pérkatése pér ushtrimin e késaj veprimtarie.

Koncesionari merr pérsipér t&€ realizojé Punimet né pérputhje me Programin e Punimeve
t& parashikuar nga Aneksi 3 i k&saj Kontrate Koncesioni.

Palét bien dakord se afati i punimeve do t&€ zgjatet né rastet kur ndodhin Mospérmbushje
t¢ Autoritetit Kontraktues, Ngjarje t€ Forcé&s Madhore ose Veprime Shtetérore
Thelbé&sisht t¢ Démshme, pér njé periudhé t€ njé&jte me Periudhén e Pezullimit &
parashikuara nga neni 4.1.2 i késaj Kontrate Koncesioni.

Neni 11
Komisionimi dhe Vénia né Puné e Veprés
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11.1

112

113

11.4

.m 0 9
Me pérfundimin e punimeve né ¢do Hidrocez{t&%ﬁi&ﬁ{_&%
Kontraktues lidhur me situatén dhe kérkon ngg"‘l%yk"i Ifdit pjesémarrjen né kryerjen e
testimit pér plotésimin e parametrave teknike sip&s Nenit/4 té késaj Kontrate Koncesioni.
Ky testim do t& kryhet nén kontrollin e njé grupi-pun€, né pérbérje ¢ té cilit do t& ket
pérfagésues t& Autoritetit Kontraktues ose te autorizuarit prej tij dhe t& Koncesionarit, t&
cilét do t€ konkludojné me njé raport pérfundimtar pér plotésimin e parametrave t&
pércaktuara né nenin 3 t& ké&saj Kontrate Koncesioni,

sionari njofton Autoritetin

Testimi do t¢ filloj& brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga marrja e njoftimit t& béré nga
Koncesionari tek Autoriteti Kontraktues. N& rast mospjesémarrjeje t& Autoritetit
Kontraktues gjaté testimit, Koncesionari ka t& drejté t& kryeje veté testimin dhe vénien
né puné t€ veprés, pér secilin Hidrocentral, duke njoftuar Autoritetin me shkrim, brenda
30 ditéve nga testimi dhe vénia né pung.

N& pérfundim t& etapave t& mésipérme, Autoriteti Kontraktues duhet t& nénshkruajé
Certifikatén e Pranimit t& Veprés pér ¢do Hidrocentral, e cila do t& konsiderohet e dhéné
nése ky i1 fundit nuk pérgjigjet brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga testimi dhe vé&nia né puné
e secilit Hidrocentral.

Me nénshkrimin e Certifikatés s& Pranimit t& Veprés pér t&€ pakt€n njérin prej
Hidrocentraleve, apo me kalimin e kétij afati 30 (tridhjeté)diteve, Koncesionari ka té&
drejté t& lidh& kontratén e shit-blerjes sé energjisé me Operatorin e Sistemit te
Shpérndarjes.

_KREUIV
TE NDRYSHME

Neni 12

Mospérmbushjet, Forca Madhore dhe Veprimet Shtetérore Thelbésisht té Démshme

12.1

Ngjarjet e Mospérmbushjes

12.1.1 N& rast t&€ njé Mospé&rmbushje nga Koncesionari ose t& njé Mospérmbushje nga
Autoriteti Kontraktues, Koncesionari ose Autoriteti Kontraktues, sipas rastit, do
t’i paraqesé Palés tjetér (“Pala né Mospérmushje™) njé njoftim me shkrim duke
kérkuar korrigjimin, brenda njé€ afati t€ arsyeshém nése ai &sht¢ i mundur.
Déshtimi nga Pala né mospérmbushje pér t& korrigjuar até brenda afatit t&
korrigjimit, do t& pérbéjé njé Ngjarje Zgjidhje sipas késaj Kontrate Koncesioni.

12.1.2 Né rast t€ ndonjé¢ Mospérmbushje t&€ Autoritetit Kontraktues, né rast se
Koncesionarit i shkaktohet vonese, afati pér realizim nén pérgegjésing e
Koncesionarit do t& shtyhet me aq kohé sa n& ményré t& arsyeshme do & jeté e
nevojshme lidhur me két& Mospérmbushje nga Autoriteti Kontraktues (duke patur
parasysh pasojat e mundshme t& vonesés).Gjate késaj periudhe Koncesionari do t&
¢lirohet nga pérgjegjésia pér pérmbushjen e t& gjitha detyrimeve g& pengohen nga
kéto Mospérmbushje t& Autoritetit Kontraktues,
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12.2  Ngjarjet e Forcés Madhore . ﬂ\_\:‘ 26
Er

12.2.1 Palét bien dakord & ato nuk do t& kené -t_'t’i/};cﬁejtciﬁ/té ngrené pretendime pér

mospérmbushje kontraktore sipas késaj Kontrate Konicesioni ndaj Palés tjetér, apo

t¢ pretendojné démshpérblim nga Pala tjetér pér humbje t& p&suara, pér aq sa kohé

sa kéto shkaktohen nga njé Ngjarje e Forcés Madhore. Pala pérkatése gé nuk

mund t€ p&rmbushé detyrimet e saj pér shkak té njé Ngjarje e Forcés Madhore,

duhet t& njoftoj¢ me shkrim Palén tjetér, pa vonesé. N& vijim té ndonjé Ngjarje e

Forcés Madhore, t& dyja Palét do t& b&jné ¢faré &shté e mundur, né ményré t&

arsyeshme, pér t&€ parandaluar rritjen apo reduktuar pasojat e Ngjarjes s¢ Forcés

Madhore, dhe Koncesionari, gjaté gjithé késaj koh&s sé Ngjarjes s& Forcés

Madhore, apo pasojave t& saj, do t& ndérmarré t& gjitha hapat sipas kushteve t&

réna dakord t€ Praktikave t& Mira t& Industris€, pér & tejkaluar apo minimizuar
pasojat e Ngjarjes s& Forcés Madhore.

12.2.2  Nése nj& Ngjarje e Forcés Madhore ose pasojat e saj, vazhdojné pér njé periudhé
mé t& gjaté se 3 muaj, duke béré t& pamundur pér Palén e prekur t€ pérmbushé
detyrimet e saj sipas késaj Kontrate Koncesioni, atéherg, kjo do té€ pérb&jé njé
Ngjarje Zgjidhje, t€ ushtrueshme nga secila Palé sipas nenit13.3 t& késaj Kontrate
Koncesioni.

12.3 Veprimet Shtetérore Thelbésisht t& Démshme

12.3.1 Jo mé voné se tridhjeté (30) dité nga ngjarja e njé Veprim Shtetéror Thelbésisht t&
Démshém, Koncestonari do t& njoftojé Autoritetin Kontraktues dhe Autoriteti
Kontraktues do t€ sigurojé korrigjimin e Veprimit Shtetéror Thelbésisht t&
Démshém né fjalé.

12.3.2 Nése Autoriteti Kontraktues nuk do t& korrigjojé Veprimin Shtetéror Thelbésisht
t¢ Démshém pérpara pérfundimit t& njé periudhe prej 90 dit& nga njoftimi me
shkrim i Koncesionarit, Palét do té diskutojné pa vonesé me qéllim arritjen e njé
zgjidhje t& kénagshme pér t& dyja paldt pér t& rivendosur Koncesionarin né
pozitén q& do t& ishte nése ky Veprim Shtetéror Thelbésisht i Démshém t€ mos
kishte ndodhur. Déshtimi nga Autoriteti Kontraktues pér t& korrigjuar apo
rivendosur Koncesionarin né& pozicionin e méparshém, brenda kétij afati (ose nése
Autoriteti Kontraktues ka déshtuar apo refuzuar t& diskutojé), do t& p&rbé&jé njé
Ngjarje Zgjidhje, t& ushtrueshme nga Koncesionari né pérputhje me nenin 13.2.
Gjaté késaj periudhe Koncesionari do té ¢lirohet nga pérgjegjésia pér
pérmbushjen e t& gjitha detyrimeve q& pengohen nga kéto Veprime Shtetérore
Thelbésisht t&€ Démshme.

Neni 13
Zgjidhja e Kontratés s¢ Koncesionit

13.1 Zgjidhja e njéanshme e Kontratés s& Koncesionit nga Autoriteti Kontraktues, pér shkak t&
Mospérmbushjes sé detyrimeve nga Koncesionari,
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13.1.1  Autoriteti Kontraktues mund t& zgjidhé kete ﬁ@ntr gol oncesioni, pér shkak t&
Mospérmbushjeve té Koncesionarit, té cilat lﬂ?ﬂ m igjuar brenda njé afati 3
(tre mujor), ose njé afati tjetér té jé ak@pﬁj’ mes Paléve, apo kur
Mospérmbushjet ¢ Koncesionarit nuk mu %ePkorrng en. Autoriteti Kontraktues
nuk mund t& zgjidhé kété Kontraté KoHd & rastet kur ka zbatuar njé
sanksion, si¢ parashikohet nga neni 20, dhe sanksioni &shté shlyer rregullisht nga
Koncesionari.

bf*l

13.1.2  NE& rastet e nenit 13.1.1 mé sipér, Autoriteti Kontraktues ka t& drejté t& njoftojé
Koncesionarin dhe Palét Financuese, si¢ parashikohet né nenin 13.5 pér qéllimin e
tij pér t& zgjidhur kontratén, duke i dh&né njé afat 60 (gjashtédhjeté) ditor. Nése
Palét Financuese, brenda kétij afati 60 (gjashtédhjeté) ditor, nuk veprojné né
pérputhje me t& drejtat e tyre, atéheré Autoriteti Kontraktues do t& njoftojé
zgjidhjen e késaj Kontrate Koncesioni, me efekt 30 (iridhjet&) dité pas dérgimit t&
kétij njoftimi.

13.1.3 N€ rast & zgjidhjes sé¢ ké&saj Kontrate Koncesioni sipas parashikimeve t&
mésipérme, Koncesionari ka té drejté pér kompensimin e parashikuar ngaAneksi
4a, pa cenuar kétu t€ drejtén e Autoritetit Kontraktues pér t& ekzekutuar Sigurimin
e Kontratés, si¢ parashikohet nga neni 15.

13.1.4 Pas Datés s¢ Zgjidhjes pér shkak t& Mospérmbushjeve t& Koncesionarit,
Koncesionari do t’i transferojé Autoritetit Kontraktues t& gjitha t& drejtat, titullin
dhe interesin mbi Hidrocentralet, né pérputhje me parashikimet e dorézimit sipas
nenit 22.

13.2 Zgjidhja ¢ njéanshme e Kontratés sé Koncesionit nga Koncesionari, pér shkak t&
Mospérmbushjeve &€ Autoritetit Kontraktues apo té njé Veprimi Shtetéror Thelbésisht t&
Démshém

13.2.1 Koncesionari mund t& zgjidhé kété Kontraté Koncesioni pér shkak t&
Mospérmbushjeve t& Autoritetit Kontraktues t& cilat nuk jané korrigjuar brenda
njé afati 3 (tre mujor), ose njé afati tjetér t& réné dakord mes Paléve, apo kur
Mospérmbushjet eAutoritetit Kontraktues nuk mund t& korrigjohen. Koncesionari
mund t€ zgjidh& gjithashtu kété Kontraté Koncesioni né rast t& nj& Veprimi
Shtetéror Thelbésisht t& Démshém, q& nuk &shté korrigjuar sipas parashikimeve t&
nenit 12.3. N¢& kéto raste, Koncesionari, do t& keté t& drejté t& njoftojé zgjidhjen e
késaj Kontrate Koncesioni, me efekt 30 (tridhjet) dité pas dérgimit t& kétij
njoftimi.

13.2.2 Né rast t€ zgjidhjes s& késaj Kontrate Koncesioni sipas parashikimeve t&
mésipérme, pér shkak t& Mospérmbushjeve t& Autoritetit Kontraktues, apo pér
shkak te njé¢ Veprimi Thelbésisht t&¢ Démshém, Koncesionari ka té drejté t&
kompensohet, sipas parashikimeve t& Aneksit 4b.

13.2.3 Pas shlyerjes s&¢ kompensimit referuar mé sipér, nga Autoriteti Kontraktues,
atéheré Koncesionari do t’i transferojé Autoritetit Kontraktues t& gjitha té drejtat,
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titullin dhe interesin mbi Hidrocentralet®, 8 pérputhje me parashikimet e
dorézimit sipas nenit22. R
u “gfb

13.3 Zgjidhja pér shkak t& Ngjarjes s¢ Forcés Madhore
L
13.3.1 Secila nga Palét mund t& zgjidhé kété Kontraté Koncesioni né rast té njé Ngjarje
té Forcés Madhore, e cila zgjat pér mé shumé se afati i caktuar né nenin 12.2.2,
dhe pasojat e t¢ cilés nuk mund té rregullohen nga asnjéra Palg,

- v &

13.3.2 NE& rastet e Nenit 13.3.1 secila Palé do té njoftojé Palén tjetér mbi zgjidhjen e
njéanshme t& Kontratés sé¢ Koncesionit, me efekt t& menj&hershém.

13.3.3 Né rast t&¢ zgjidhjes s&¢ ké&saj Kontrate Koncesioni sipas parashikimeve té
mésipérme, Koncesionari ka t& drejté pér kompensim, si¢ parashikohet ngaAneksi
4c, pér shkak t& Ngjarjes s&€ Forcés Madhore.

13.3.4 Pas Datés s¢ Zgjidhjes pér shkak t& Ngjarjes s& Forcés Madhore, Koncesionari do
t’1 transferojé Autoritetit Kontraktues t& gjitha té drejtat, titullin dhe interesin mbi
Hidrocentralet (pér pjesén e realizuar, apo t& mbetur, né vijim t& njé Ngjarje t&
Forcés Madhore), né pérputhje me parashikimet e dorézimit sipas nenit22.

13.4 Zgjidhja e Kontratés me mirékuptim

13.4.1 Palét kané t& drejté ta zgjidhin kété Kontraté Koncesioni me mirgkuptim. Me
zgjidhjen ¢ ké&saj Kontrate Koncesioni sipas késaj pike, Koncesionari ka t&€ drejté
t€ kompesohet, né ményrén dhe masén e réné dakord nga negociata t& ndérsjella.

13.5 Té Drejtat e Paléve Financuese dhe Zévendésimi i Koncesionarit
13.5.1 Njoftimi i Paléve Financuese

Autoriteti Kontraktues, né rast t& zgjidhjes sé késaj kontrate sipas nenit 13.1pérveg
njoftimit t& Koncesionarit, njofton edhe Palét Financuese me qéllim dhénien e njé
mundésie pér t& ndihmuar Koncesionarin né korrigjimin ¢ mospérmbushjes, ose
né marrjen e masave pér t& rregulluar kéto shkelje sikurse &shté réné dakord,
brenda 60 (gjashtédhjeté) ditésh.

13.5.2 Zévendssimi i Koncesionarit

NE rast se pas ndihmés s¢ ofruar nga Palét Financuese, nuk &shté béré i mundur
korrigjimi i shkeljes nga Koncesionari, atgheré Palét Financuese mund t&
zgjedhin t& ndérhyjné duke i propozuar Autoritetit Kontraktues transferimin e
projektit né€ duart e njé ekipi manaxherial z&vendésues ose njé subjekti
zévendésues, 1 cili duhet qé t& keté ekspertizén, aftésité, reputacionin dhe gjendjen
financiare t& paktén t& barasvlershme me até t& Koncesionarit né momentin e kétij
zévendésimi,
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14.1

14.2

14.3

14.4

S 151

2,
M.

1wk dYy t& pengojé apo vonojé pa
arsye, pélqimin e tij dhe do t& bé&jé ato veprime qé:kgrifdhen ose jané t&é dobishme
pér t€ realizuar kété transferim té drejtash né lidhje mgdalét Financuese.
ZEvendgsuesi, do t& keté (€ drejtén e mena¥Bimit/adinistrimit t& projektit dbe do
1€ realizojé t€ gjitha t& drejtat dhe detyrimet e Koncestonarit, por nuk do t& keté t&

drejt€ t& shesé, t& transferojé, t& vendosé barra siguruese mbi Hidrocentralet.

3
N¢ lidhje me sa mé sipér, Autoriteti Kontraktues nuk

Nése Pala Financuese vendos té mos ushtrojé té drejtat e parashikuara ng kété nen,
ose nése edhe pas ushtrimit té kétyre t& drejtave nuk arrihet né njé zgjidhje té&
arsyeshme pér vazhdimésiné e projektit, Kontrata e Koncesionit do té zgjidhet.

Neni 14
Kontratat

Koncesionari né pérputhje me legjislacionin né fuqi, ka t& drejté t& lidhé kontrata pér
zbatimin e punimeve t& projektit dhe ¢do lloj kontraté tjetér, me qéllim realizimin e objektit
t& koncesionit. N& t& gjitha kontratat, Koncesionari &shté i detyruar t& respektojé kushtet e
késaj Kontrate Koncesioni si dhe legjislacionit né fugi.

Koncesionari duhet t& pajisé Autoritetin Kontraktues me informacionin e méposhtém pér
nén-kontraktuesin e propozuar:

(a) Emrin e tij dhe adresén;

(b)  Qéllimet pér t& cilat nén-kontraktuesi i propozuar do t& kontraktohet, duke
pérfshiré ¢do shérbim q& do t& ofrohet nga nén-kontraktuesi i propozuar;
dhe

(c) Vlerén e nénkontratés

(d)  Cdo informacion i métejshém 1 kérkuar n& ményré t€ arsyeshme nga
Autoriteti Kontraktues.

Koncesionari &sht¢ pérgjegjés pérpara Autoritetit Kontraktues, pér pérmbushjen e
detyrimeve nga ana ¢ nénkontraktuesit.

Autoriteti Kontraktues nuk merr pérsipér asnjé detyrim kundrejt sip&rmarrésve,
furnizuesve dhe té€ tretéve, né rast t& mosmarréveshjeve q¢ mund t€ lindin ndérmjet kétyre
t& fundit dhe Koncesionarit.

Neni 15
Sigurimi i Kontratés

Pérpara hyrjes né fuqi té ké&saj Kontrate Koncesioni, dhe si Kusht Paraprak i saj,
Koncesionari duhet t€ ket¢ ngurtésuar pér llogari t& Autoritetit Kontraktues, prané njé
institucion bankar ose shoqéri sigurimesh, t& licencuar né Republikén e Shqipérisé, vlerén
e Sigurimit t& Kontratés prej 121,689,453 (njéqind e njézeté e njé milion e gjashtéqind e
tetédhjeté e nént& mijé e katérqind e pesédhjeté e tre)leké, shumé e cila pérfagéson 5% té

25



152

¢’ngurtésimin e 80% (tetédhjeté %) t& vlerss s& Siglhrimit t& Kontratés, brenda 30
(tridhjet€) ditéve nga dita e nénshkrimit t& certifikatés s& pranimit t& veprés nga Autoriteti
Kontraktues, testimit dhe vénies né puné t& saj sipas parashikimeve t& nenit 11. Ndérkohg,
pjesa e mbetur prej 20% (njézet %) e vlerés s& Sigurimit t& Kontratés do t& ¢’ngurtésohet
né pérfundim té Perindhés s& Koncesionit, né pérputhje me nenin 4 té késaj Kontrate
Koncesioni.

Sigurimi i Kontratés do té shérbejé pér t& garantuar zbatimin né ményrén e duhur dhe brenda
afatit t&€ parashikuar, t€ detyrimeve t& Koncesionarit né lidhje me pérfundimin e punimeve té
ndértimit, kryerjen e testimit dhe pérmbushjen e detyrimeve té tjera kontratés.

16.1

16.2

16.3

16.4

16.5

17.1

Neni 16
Sigurimi

Koncesionari, né ¢do kohg, do t& pajiset, mbajé dhe ripértérijé ato garanci sigurimi té
kérkuara n& lidhje me ushtrimin e t& Drejtave Koncesionare t& nenit 5, dhe do t’i pércjellg,
ose do t& kujdeset q& t’i pércillen Autoritetit Kontraktues kopjet t& njésuara t& ¢do
certifikaté sigurimi, pas martjes se njé njoftimi paraprak prej Autoritetit Kontraktues.

Koncesionari duhet té sigurojé punimet e ndértimit/montimit t& Hidrocentraleve dhe mé
pas Projektin e ploté pér gjithé kohézgjatjen e Kontratés s& Koncesionit, t&€ paktén pér
rreziget e parashikuara nga legjislacioni pér sigurimet (aktualisht Ligji nr. 52/2014 daté
22.05.2014 “Pér veprimtaring e sigurimit dhe ri-sigurimit”, si¢ mund t& ndryshohet,
shtohet apo zévendésohet heré pas here) gjaté gjithé Periudhés s¢ Koncesionit dhe do té&
dorézojé ¢do vit prané Autoritetit Kontraktues njé kopje t& tij, brenda njé afati 15 ditor
nga data e sigurimit.

NE rast t€ démtimeve né fazén e ndértimit apo né fazén e operimit t& objektit, vlera e démit
e kompensuar nga siguruesi sipas kontratave pérkatése t& sigurimit duhet t& pérdoret pér té
rindértuar, riparuar, restauruar dhe pér t& rikthyer Projektin né gjendjen gé& ishte para
démtimit. Pjesa e zdritshme nga shuma q& siguruesi do t& paguajé pér kompensimin e
demit do t& pérballohet nga Koncesionari.

Koncesionari duhet t& sigurojé pérgjegjésing e tij pér démet & mund t'u shkaktohen paléve
té treta pér shkak t& ushtrimit t& veprimtarisé.

Autoriteti Kontraktues do & jeté palé e bashké-siguruar né té& gjitha kontratat e sigurimit.

Neni 17
Tarifa Koncesionare

Tarifa koncesionare
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18.1

18.2

183

19.1

17.1.1 Koncesionari do té paguajé pér llo‘f“ _{Q ritetit Kontraktues njé tarifé
koncesionare t& barabarté me vleren ; %W iké njé pérqind) t& prodhimit
vjetor t€ energjisé elektrike, si dife ‘féé: pérfitdmi tjetér q€ Koncesionari do t&
ket€, né pérpjesétim me perqmﬂwﬁa&e pérfatjéson tarifén koncesionare, nga
prodhimi i késaj energjie elektrike, cﬁl&!‘p‘éﬁue por pa u kufizuar né t& drejtat

g€ rrjedhin nga reduktimi i karbonit dhe gazrave t& tjeré né atmosferé.

17.1.2 Palét nga nénshkrimi i k&saj Kontrate Koncesioni bien dakord se nése
Koncesionari déshton né arritjen e prodhimit vjetor t& paraqitur gjaté Procedurés
Pérzgjedhése, si pjesé e ofertés sé& Bashkimit té Pérkohshém té€ Operatoréve
Ekonomiké, tarifa e mésipérme e koncesionit do t& jeté e pagueshme duke ju
referuar prodhimit vjetor t& paraqitur gjaté Procedurés Pérzgjedhése.

17.1.3 Ményra e pagesés sé tarifés s& koncesionit do t& pércaktohet né marréveshje
ndérmjet Paléve brenda 6 muajve nga hyrja né fuqi e ké&saj kontrate koncesioni.

Neni 18
Kufizimet

Gjaté Periudhés s&¢ Koncesionit, Koncesionari do té kontrollohet nga anétarét e Bashkimit
t¢ Pérkohshém t&€ Operatoréve Ekonomiké; me kusht, sidoqofté, gq& (i) ¢do anétar i
Bashkimit t& Pérkohshém t& Operatoréve Ekonomiké gézon té drejtén té transferojé lirisht
nj€ pjesé apo t& gjithé pjesémarrjen e tij tek Koncesionari, né favor t& anétaréve té tjeré
dhe/ose Paléve t& Lidhura, né ¢do moment; dhe (ii) ¢do transferim i njé pjese apo t& gjithé
piesémarrjes tek Koncesionari apo palét e treta (pérfshi njé transferim t& Kontrollit) do t’i
nénshtrohet miratimit paraprak nga Autoriteti Kontraktues, miratim i cili nuk do t&
refuzohet apo vonohet né ményré t& paarsyeshme; me kusht, gjithashtu, g& né lidhje me
¢do transferim t& propozuar né pérputhje me pikén (ii) mé sipér (pérfshi njé transferim t&
Kontrollit), Autoriteti Kontraktues do t& marré né konsideraté eksperiencén, kapacitetin
financiar (q€ do t€ pérfshijé mbéshtetjen financiare nga palé& té treta), géndrueshméring dhe
reputacionin e pérfituesit t& propozuar t& transferimit.

Koncesionari nuk do t& vendosé barré, shesé, cedojé apo transferojé né ndonjé ményré
tjetér t€ drejtat dhe detyrimet e tij & lindin ose q& rrjedhin nga kjo Kontrate Koncesioni pa
miratimin paraprak me shkrim t& Autoritetit Kontraktues;

Pér shmangien e ¢do dyshimi, asnjé dispozité e késaj Kontrate Koncesioni nuk kufizon t&
drejtén e Koncesionarit pér té¢ vendosur lirisht kolateral sipas kérkesave t& Paléve
Financuese, pér té rifinancuar Projektin, me kusht qe te merret paraprakisht miratimi i
Autoriteti Kontraktues.

Neni 19
Raportimi

Koncesionari &shté i detyruar qé ¢do 3 (tre) muaj t& raportojé me shkrim prané Autoritetit
Kontraktues, realizimin e programit i& investimeve financiare dhe né natyré, dhe mé pas

1Y
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20.1

20.2

20.3

i

sasiné e prodhimit t€ energjisé elektrike, si dhe . nformacion tetér & do t&

konsiderohet i nevojshém nga Autoriteti Kontraktues. -

Neni 20
Sanksionet .~

Mosrespektimi i afateve dhe kushteve t8 késaj Kontrate Koncesioni, penalizon
Koncesionarin si mé poshté:

(a) Koncesionari pér ¢do dité€ vonese né fillimin e punimeve, pértej afatit t& parashikuar
nga neni 10.1. penalizohet me 10,000 lekeé.

(b) Pér shkelje t& afatit te pérfundimit t&¢ ndértimit te objektit, parashikuwar sipas
programit t€ punimeve bashké&lidhur si Aneksi 3, Koncesionari penalizohet me
10,000 leké pér ¢do dité vonese.

(¢) Pér moskryerjen totale té investimeve, né vlerén e réné dakord né nenin 9.1,
Koncesionari penalizohet me 10 % t& vlerés sé investimeve t€ parealizuara.

Mosarritja e kapacitetit t¢ instaluar dhe mosrealizimi i prodhimit t& energjisé¢ elektrike
sipas kushteve t& réna dakord me kété Kontraté Koncesioni, penalizon Koncesionarin si mé
poshté:

(i) Ne& rast se fuqia e instaluar &shté me e vogél se 90% e kapacitetit t& instaluar t&
planifikuar sipas késaj Kontrate Koncesioni, Koncesionari do t& penalizohet deri né&
10% t& t¢ ardhurave t& pritshme q& do t€ siguroheshin nga energjia elektrike e
prodhuar nga kapaciteti i parealizuar(nén 90%).

(ii) Né& rast déshtimi pér fajin e tij, né arritjen e prodhimit vjetor t& paraqitur gjaté
Procedurés s& Pérzgjedhjes, si pjesé e ofertés s¢ Bashkimit t€ Pérkohshém t&
Operatoréve Ekonomiké (si mesatare e njé periudhe 5-vjegare), Koncesionari do t&
paguajé né vitin e fundit t& ¢do periudhe 5-vjegare, njé penalitet t& barabarte me 4%
te vlerés sé prodhimit mesatar t€ parealizuar. Ne rast se Koncesionari nuk e paguan
kété penalitet, atéheré kjo vieré do t’i mbahet kétij t& fundit pér llogari t€ Autoritetit
Kontraktues, né sasi t& energjisé elektrike t& prodhuar, népérmjet Entit Publik te
Licencuar, nése Koncesionari &shté pjese e skemés mbéshtetése. Ng t& kundért
Autoriteti Kontraktues, rezervon te drejtén e hegjes se aksesit te transmetimit te
energjisé€ ne rrjetin publik, deri ne kryerjen e pagesés.

N¢ ¢do rast, me kryerjen e pagesés se penalitetit, déshtimi i mosarritjes t€ prodhimit
vjetor nuk pérbén kusht pér zgjidhje te kontratés.

Mosparaqitja né kohé e projektit t& zbatimit pér miratim nga Autoriteti Kontraktues, si¢

parashikohet nga neni 8.1 i késaj Kontrate Koncesioni, e penalizon Koncesionarin me
0.005% t& vlerés s¢ investimit pér ¢do dite vonese.
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20.5

20.6

20.7

21.1

21.2

22.1

22.2

&
»
EXd»
=

Sanksionet paguhen né llogariné e Autoritetit Kontraktugg. '@ rast t& konstatimit t€
shkeljeve qé& ¢ojné né aplikimin e sanksioneve sipas kétij an[}f' §ut riteti Kontraktues dhe
Koncesionari do t& diskutojné pér njé periudhe 30 ditore hd}fﬁr Mg,

-

Kur merret njé vendim pér zbatimin e sanksionit pérkat’r‘és,.A oritetit Kontraktues i lind e
drejta t€ kérkojé shlyerjen e kétij detyrimi brenda 20 ditéve nga data e dhénies se njoftimit.
Né rast se ky detyrim nuk shlyhet né kohé, Autoriteti Kontraktues ka t& drejté t& kérkojé
edhe kamatat ligjore s& bashku me shlyerjen e detyrimit kryesor.

Zbatimi dhe pagesa e penaliteteve sipas kétij neni nuk e ¢liron Koncesionarin nga
pérmbushja e detyrimeve dhe parashikimeve t& késaj kontrate.

Kéto penalitete, nése nuk paguhen nga Koncesionari sipas afatit t€ pércaktuar mé sipér, do
t€ mbahen nga Sigurimi 1 Kontratés, parashikuar nga neni 15 i k&saj Kontrate Koncesioni.

Neni 21
Korrigjimi i Shkeljeve

Nése Autoriteti Kontraktues konstaton se gjaté Periudhés s& Koncesionit, Koncesionari ka
shkelur ndonjé prej detyrimeve t& pérmendura né kété Kontraté Koncesioni, ai do té
informojé menjéheré Koncesionarin mbi kéto shkelje dhe do t& presé pérgjigjen e
Koncesionarit me argumentet pérkatése, pér njé periudhg& prej 40 ditésh, ose t&€ ndonjé afati
tjetér t&€ arsyesh&ém. Palét n&pérmjet njé marréveshje t& pérbashkét, do t&¢ pércaktojné
ményrén dhe afatin brenda té& cilit do t& korrigjohet shkelja.

Kjo proceduré nuk e ¢liron Koncesionarin nga detyrimi pér t€ paguar sanksione té tjera me
efekte financiare q& rrjedhin nga mospérmbushja e detyrimeve.

Neni 22
Transferimi i Aseteve/Dorézimi

Me pérfundimin e ké&saj Kontrate Koncesioni, Koncesionari do t€ kryejé ¢do veprim té
nevojshém pér dorézimin e aseteve dhe ¢do titull mbi to tek Autoriteti Kontraktues. Asetet
e dorézuara tek Autoriteti Kontraktues né€ momentin ¢ dorézimit t& jené né kushte t& mira
pune dhe q& mundésojné operimin e tyre pér njé& periudhé t& caktuar nga pérfundimi i afatit
té kontratés.

Me pérfundimin e afatit apo zgjidhjes s¢ késaj Kontrate Koncesioni:

o Me Dorézimin e aseteve te Autoriteti Kontraktues, pér Koncesionarin, do t&
pérfundojné automatikisht t& drejtat e aksesit, e Drejta e Kalimit dhe Gézimit
t& Qeté;

° Koncesionari do t’i transferojé dhe do t’i kalojé Autoritetit Kontaktues até

piesé t& Punimeve t& realizuara deri né até moment, né rast pérfundimi apo
zgjidhjeje pérpara pérfundimit t&€ Punimeve;
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22.5

22.6

227

23.1

23.2

24.1

25.1
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o Koncesionari do t’i dorézojé dhe do t’i'kalojéAuto'r‘ it Kontraktues ¢do t&
drejté pronésie apo interes mbi Hidrocentralet;
o Koncesionari do t€ sigurohet pér kalimin e t& gjithaZ

Hidrocentralet né favor té Autoritetit Kontraktues, 2

Procesi i Transferimit do t€ fillohet t& paktén 6 (gjasht8) muaj pérpara datés s&¢ mbarimit t&
Periudhés sé Koncesionit me njé inspektim t& pérbashkét t& Autoritetit Kontraktues dhe
Koncesionarit.

Me pérjashtim t& Ngjarjeve 1& Forcés Madhore, Koncesionari do t¢ dorézojé asetet né
kushte t€ mira, duke marré parasysh normén pérkatése dhe amortizimin normal né
momentin e dorézimit.

Cdo e drejté q¢ Koncesionari ka fituar népérmjet késaj Kontrate Koncesioni, do t&
pérfundojé me transferimin e projektit.

Kostot e transferimit t& projektit do t& pérballohen nga Koncesionari, pérveg rastit kur
zgjidhja e kontratés ka ardhur pér faj t& Autoritetit Kontraktues.

Me kryerjen e procedurave t& mésipérme t& dorézimit, kur zgjidhja ¢ kontratés behet jo pér
faj t€ koncesionarit, Autoriteti Kontraktues do té ¢’ngurtésojé pa vonesa vlerén e mbetur t&
Sigurimit t& Kontratés.

Neni 23
Pérfundimi i Kontratés sé¢ Koncesionit

Kontrata ¢ Koncesionit pérfundon me mbarimin ¢ afatit 35 vjecar, duke patur parasysh
dispozitat e parashikuara nga neni 4 i késaj Kontrate Koncesioni.

Pérfundimi i késaj Kontrate Koncesioni me mbarimin e afatit t& saj ose né rast t& zgjidhjes
sé parakohshme, nuk e ¢liron Koncesionarin nga detyrimi pér t€ paguar detyrimet e
prapambetura kundrejt Autoritetit Kontraktues dhe Paléve t& Treta.

Neni 24
Konfidencialiteti

Secila nga Palét duhet t& konsiderojé si konfidenciale t& gjitha dokumentet dhe
informacionet e tjera né lidhje me Projektin, qofshin kéto tregtare apo teknike, dhe nuk
dubet t'ua bgjé té ditura nj& pale t& treté, t¢ gjithé apo njé pjesé t&€ dokumentit apo
informacionit, pa miratimin e Palés tjetér, pérvegse pér géllimin e p&rmbushjes s& kushteve
t€ ké&saj kontrate.

Neni 25
Ndryshimet

Kjo Kontraté Koncesioni mund té ndryshohet, shtohet dhe/ose zévendésohet vetém me
marréveshje me shkrim té t& dyja paléve, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
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25.2 Cdo ndryshim 1 késaj Kontrate Koncesioni apo Anekseve bashkélid aj do t& jeté pjesé

Neni 26 .
Bashképunimi Midis Autoritetit Kontraktues dh€ Koneésionarit

26.1 Autoriteti Kontraktues dhe Koncesionari zotohen té bashképunojné pér t& garantuar
realizimin e ploté t&€ projektit.

26.2 Cdo komunikim pér ¢do problem ndérmjet Paléve, do t& kryhet vetém me shkrim, né
adresat e treguara mé poshté, apo né adresat e pérditésuara nga Palét népérmjet njé
njoftimi. Palét jané t& detyruara t'i njoftojné menjéheré njéra-tjetrés ¢do ndryshim t&
secilés prej kétyre t& dhénave, brenda njé afati 10 (dhjete) ditor nga data e ndryshimit.

26.3 Koncesionari do t’i paragesé Autoritetit Kontraktues kérkesé me shkrim, pér ¢do ndihmé
qé do t’i kérkohet kétij t& fundit, né& zbatim t& detyrimeve t& k&saj Kontrate.

26.4 Adresat dhe numrat e kontaktit qé do t& pérdoren gjaté zbatimit t& késaj Kontrate

Koncesioni jané:

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Koncesionarin

Ministria e Energjisé dhe Industrisé Shogéria “Shushica Hydropower”
Blvd. D&shmorét e Kombit, Nr. 1001, Sh.p.k.

Tirang - Shqipéri Adresa: Njesia Bashkiake nr

5, Rruga Sami Frashéri,
Ndértesa 19, Hyrja 8., Tirang,
Shqipéri,

Neni 27
Legjislacioni i Zbatueshém

Lidhja, zbatimi dhe interpretimi i ké&saj Kontrate Koncesioni do t& bazohet né legjislacionin
shqiptar.

Neni 28
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

28.1 Cdo konflikt, mosmarréveshje apo pretendim midis Paléve Kontraktuese q& lind ose ka
lidhje me zbatimin dhe interpretimin e késaj Kontrate Koncesioni, do t& zgjidhet me
mir&kuptim midis tyre duke u bazuar né vullnetin e miré.

28.2 Kur me gjithé pérpjekjet e paléve nuk arrihet njé konsensus i pérbashkét, kompetente pér

zgjidhjen e t€ gjitha mosmarréveshjeve gé lindin né lidhje me kété Kontraté Koncesioni, do
t€ jeté Gjykata kompetente pér zgjidhjen e konflikteve administrative.
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28.3Secila Palg, pérveg mjeteve ligjore sipas késaj Kontrate Koncemrﬁg,ﬁ

t€ keté t€ drejtén t&
kérkojé pér masa sigurimi prané gjykatave té cilat kané Juridﬁcsmﬁygz

Neni 29

Regjistrimi i Kontratés s¢ Koncesionit

29.1 Brenda 30 ditéve nga miratimi i projektit t& zbatimit, Kontrata e Koncesionit duhet t&
regjistrohet né Regjistrin e Pasurive t& Paluajtshme.

29.2 Kjo Kontraté Koncesioni u hartua né 4 (katér) kopje, n& gjuhén shqipe, dhe pasi ju lexua
paléve, t€ cilét e kuptuan dhe e pranuan até, e nénshkruan me vullnet 1€ lir€ e t& plotg, dhe
uné noteri e vértetoj até rregullisht sipas ligjit.

PALET
AUTORITETI KONTRAKTUES KONCESIONARI
Ministria e Energjisé¢ dhe Industrisé Shogéria “Shushica Hydropower”Sh.p.k.
Pérfagésuar nga: Pérfaqésuar nga:
Znj. Etleva Kondi Z. Henri Aleksi
Drejtoreshé e Drejtorisé s& Koncesioneve, Adminigtrator

Prokurimeve, Shpronésimeve dhe Privatizimit








































































